§?j
RTFEIIURÁ OE {r''l " '

ÉRITAT,TA
rrabalhàhdo Pàrc todos

PREFEIÍURA MUNICIPAL DE ÍORITAMA
avENtDA DoRrva!Jo5É pEREtRA,1.370, PARQUE oas F E|RA5, ToalraM a _ PE-c 6 P 55125-000

CNPIr r 1 . 2 5 6 . 0 5 4 /0 0 0 I - 3 9

1S TERMO ADITIVO AO CONTRATO N9. 042/2018
pRocEsso LtctrATóRto pMT ne 017/2018

PREGÃo PRESENcIAL PMT n9 OTLI2OIS

19 TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESÍAçAO DE

sERVtços euE ENTRE st CELEBRAM o wtururcípro or
ToRtrAMA, lrRlvÉs oa sEcRETARtA DA FAZENDA, E A

EMpRESA TRTBUTUS TNFoRMÁTrcA troA Epp.

o MUNICÍP|O DE TORITAMA-PE, inscrito no CNP.J/MF sob o ne.11.256.054/0001-39, com sede na

Avenida Dorivallosé Pereira, ne. 1370, Parque das Feiras, Toritama-PE, neste ato representado pelo

prefeito constitucional, Sr. Edilson Tavares de Lima, portador do RG 3340838 SSP/PE, inscrito no CPF

sob o ne 677.901.684-49, casado, brasileiro, residente e domiciliado a Rua do Comércio ne. 160,

Toritama, por meio da SECRETARIA DA FAZENDA, neste ato representada, pela Secretária Sra. Rita

de Cássia Almeida da Silva, portadora do RG sob o ns 6883388 SDS/PE e CPF 054.646.914-05,

doravante denominado CONTRATANTE, e, a empresa TRIBUTUS INFORMÁÍ|CA LTDA EPP, inscrita

no CNPI sob o ne 05.605.752/0001-08, com sede na Rua Domingos losé Martins, ne. 75, Sala 401-

4O2, baiÍro Recife Antigo, Recife-PE, neste ato representado pelo Sr. Manoel Henrique Duarte Neto,

brasileiro, divorciado, portador do RG ns. 770278 SSP PE SSP PE e inscrito no CPF sob o ne.

062.537.764-87, residente e domiciliado a Rua trancisco Jacinto, ne.255,5anto Amaro, Recife-PE,

doravante denominada CONTRATADA, têm entre si, justo e acordado celebrar o presente Termo, de

acordo com a as disposições da Lei Federal nq 8.666, de 2l/06/1993 e das demais normas

regu la menta res aplicáveis à especie.

CONSTDERANDO o disposto na Clausula Sexta do Contrato original que permite a prorrogação, e

sendo de interesse do Contratante em continuar com os serviços prestados pela Contratada;

CONSIDERANDO que é admissível o aditamento do prazo contratual, nos termos do Art. 57, inciso ll

da Lei 8666/93, que ampara a âutorização de prorrogação contratual;

CONSIDERANOO que de acordo com a pesquisa de mercado, ainda há vanta.iosidade na prorrogação,

culos valores não serão reajustados;

CONSIDERANDO que os serviços prestados são de natureza continuada, cujo entendimento do TCU,

por meio do Acórdão 132/2008 - Segunda Câmara. Relator: Ministro Aroldo Cedraz. Data do
Julgamento: L2/O2/2OO8, que permite a renovação dos contratos de serviços de natureza
continuada, uma vez que os referidos serviços representam a "essencialidade para assegurar a

integridade do patrimônio público de forma rotineira e permanente ou para manter o

funcionamento das atividades finalísticas do ente administrativo, de modo que sua interrupção
possa comprometer a prestação de um serviço público ou o cumprimento da missão institucaonal."

$Í,í1219

\s

t

Ll

§&RÉF€ITURÂ OE

Tôbathando Pá,a todos
RITATilA

ii9 !t.,.,:/;,
50'

PREFEITURA MUNICIPAI- DE TORITAMA
avENtDA DoRtvatlosÉ PEREIRA,1.370, PARQUE oas FElRAs, ÍoRlraMA_ PE -( E P 55r25_000

C N P .l : 1 1 . 2 5 6 . 0 5 4 /0 0 0 1 - 3 9

cúusuLA pRTMETRA: FUNoAMENTAçÃo JURíDlcA

o presente Termo Aditivo tem fundamento no art. 57, inciso ll, da Lei ns 8.666/93, bem como o

disposto na Clausula Sexta do Contrato original, que permite a prorrogação, coníorme Processo

Licitâtório ne 017 /z]].a - Pregão Presencial ns.009/2018.

cúUSULA SEGUNDA: OBJETO

Este aditamento tem por objeto a prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses, da PRESTAçÃO

DE SERVTçOS TÉCNTCOS PROFTSSTONATS ESPECIAUZADOS EM STSTEMA TNTEGRADO DE GESTÃO

TRIBUTÁRIA, na condição de licença de uso a fim de administrar cadastros técnicos

imobiliário/merca ntil e os cadastros de débitos, como também a informatização dos procedimentos
de emissão de nota fiscal eletrônica, geração de guias de arrecadação para recolhimento do ISSQN

nas modalidades de recolhimento por estimativa ou variável.

cúUSULA TERcEIRA- DA vIGÊNcIA
A vigência desse aditivo será de 12 (doze) meses, de 10 de abril de 2019 a 09 de abril de 2O2O,

podendo ser prorrogado, até o limite do prazo legal do art.57, inciso llda Lei 8666/93.

CúUSULA QUARTA - DA DoTAçÃo oRçAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presentê termo serão classificadas na seguinte dotação:

Unidade Gestora: 1- Prefeitura Municipâl de Toritama
órgão Orçamentário: 23000 - Secretaria da Fazenda

Unidade Orçamentária: 2300L - Secretaria da Fazenda
Função: 4- Administração
Subfunção: 122 - Administração Gerâl
Programa: 404 - Aperfeiçoamento e Modernização Administrativa Municipal
Ação: 2.16 - Contratação de Consultorias Técnicas Contábeis, Jurídicas, Financeiras e Outras (SEFAZ)

Despesa 74 - 3.3.90.39.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

CLÁUsULA QUINTA: Do VALoR
O valor global para prestação de serviços ora contratado é de 96.750,00 (noventa e seis mil,
setecentos e cinquenta reais), sendo o valor mensal correspondente a RS 8.062,50 (oito mil e

sessenta e dois reais e cinqüenta centavos).

cúUSULA sEXTA: RATIFIcAçÃo
Ficam ratificadas e em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições do contrato original que
não foram alteradas pelo presente instrumento.

cúusULA sÉTrMA: Do FoRo E DtspostçÕEs FtNAts
É competente o Foro da Comarca do município de Toritama - PE, para dirimir qualquer divergência
ou dúvida fundada no presente lnstrumento, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado
que seja.

y

ç9NSIDERANDO principalmente que serão mantidas as condições pactuadas no contrato original, L
conforme cláusulas e condições a seguir estipuladas, e em conformidade com os termos edital e

anexos, mantendo-se pela Contratada todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na

licitação;

U
\

H;w,rx;,u.

E, por estarem assim, justas e acordadas, firmam o presente Contrato em 03 (três) vias de igualteor
e forma, para um só efeito jurídico e legal, na presença de 02 (duas) testemunhas que no final
também o subscrevem.

Toritama,08 de abril de 2019

SECRETARIA MUNICIPAT OA FAZENDA

Secretária Rita de Cássia Almeida da Silva

CONTRATANIE

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA
avENtDADoilvaLlo5ÉPERE|RA,1.:tTo,paReuloasFElRAs,ÍoRlraMA-pE-cEp 55125 000

CNPIr rr.2s6.054/0001-39

fa
rroo rrt

àrte Neto

Íràbalhàndo paô todos

TRIBUTUS I MATI

Manoe nrique Du

5 io da CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome
CPF:

Nome:
CP F:

,12.1.1

,1, a.1a. t4-à a

Pçmambuco . l0 de Maio ric l0 t9 . DiárioOficirldos \íunicipros do Fst dlr d. p(mambuco . ANOX N.13

contabilidade no PCASP obcdecendo as Normas Brasilcrrâs de
Cootabilitlade Aplicadas ro Setor Púhlico e regul3rnenlirçiio consranre
nus mânuilis pilblicados pelâ Secrelariir Llo Tcsouro Nacronrl (SIN)
pâra o Fundo Municipal de Assistência Social do Toritama.
VICÊNCIA: l2 (doze) meses - 22103/2019 r23i0312020.
DATÀ DA ASSTNATURA: 2l demarçode20l9;
vALoR CLOBAL: RS 28.000,00 (vinte oito mil reais):

ELÁTNE CRISTIIiA DÁ SILVA TAIARES
Secretâria de Assistência Social

Put licâdo por:
K:rrlr Krlinâ Cücrrr SorLzu

Código ldentifi eador:F40EE I ?5

PREFEÍtUR4. \lUNICIPAL Dtr I'ORI'IA}IA - CONTISSAO
PE R\,T,{\ ETTE DE LICIT.\çÃO . CPL

EXTRATO DO Sf,GUNDO TERNTO ADITIYO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITTVO AO
CONTRATO PMT N" 06212O11

PROCESSO LICITATÓRIO N'036/20I7 - TO]\4ADA DE PREÇOS

N" 001/2017
CONTRATANTET O Municipio de Toritama, por nleio da Secrelarlâ

de Planejamento e Ceslâo.
CONTRÁTADO: GILtsERTO SANTOS & MARCELo CUMARU

'DVOCACIA E CONSULTORIA TNTEGRADA' inscritâ no CNPJ

-.vob o n". 13.031.905/0001-70.

OBJETO: Prorrogaçào do prazo por mnis 12 (doze) meses dil

Dreslrràu de servtços lé(nicus jrrritll.r's Je con\ultoria c

n.raaauro,n"n,o ao Municipio de [ootalna nus ralnos do D'Ícllo

Administrativo e Municipal. com ênlâse em processos e

orucedimenlus aJmtnlslralivos e Jtldiciils (lc maror complexitlallc nas

arcar r.le AtUs <le Prssoal. Cúslà(r Palrlmonlol. Titnicr_[ egr'l'rtrrr e

ussistência oos órgàos rle controle inteÍno c externo' alóm do trabalho

cons,rttiro e rle p-atrocinio no contençioso judicial nào ordiíàrio nas

âreas desclitas. em conjunto com a Procuradolia' nos casos em qlle o

MLLnie toio tlgttre como paíc utl rntctessado'

vlcÊNCIA; l: (Ll\.,/c) meses 2e 0l :019 d l0 03 2020'

DATA DA ÀSSINATIIRÁ: 28 de nrarço de 20191

í;iôí'à;óilt, n$ tr+'loo,oo (cento e rrint! e quatro ."il c

quatroceoto§ r9âi§)

JOSÉ FILlPE ÂNGELO DE OLII/EIRÁ LL'CEN'{

Seoretário de Ploneiamento e Cestio
Pulllicâdo Por:

Kal lJ kollni uuerr'r Soulr

Lrrdigo ldcítili(ador:E I 561061-

'
RITAMA. CONIISSÁO

p RE FEr ru Rl-vilr :t l§l*jr..rl L";;. uo _ c p r.

sriiil,iô oi s'sãuNDo'tERMo ADrrr'o

IXTRATO DO SECIJNDO TERMO ADITIVO AO

Í;'SlHl"'- l§l^l ; l'3i1';" z0 I 7 P R F c
^o

P R F s E \ c I A t

|LtiÃl'i^*at' o Munitrpro de Tontcme por meio <iu Se'retart'r

ki'-:lm"S6 "qltil .li,'o:Y ll,'' l"' Jl,),'lJ; :'-:; :

turtilt,.r dc Jirci(o Prl\3úo' rn§('r'

lq.tlr-.,,-,ttuut-1" ar i. l2 r(lorrt rne:e\. dJ

uBJL [U: PÍorrogüçiio do ['rJlu, pljrl( "-tr\ullura c .rss(\ioíll lld

f,rÉ\t,tçàu \.1( \cI\rços (sllccrdlr/a(lol,-l;":r"
U,,,"0."",. g.Íen.ir\.t r

0,...t. ,..u,ru. hu.o*. * ll:]':.::'::::,,""",i,,",. legrrrrrrus t

i:,{,'"',',',1,l:::lti:",i:i;J;;;"";"i^:il;.,:^lt":ài"l:::

,.*.,'L"liuiL",.'"'*:lH:$Tl"'il''$:'ll"iHill'

**ll tl:i*lit*;'J :"' iYr"l':"".:'J: "'' ""'''

JOSE FII,IPE .1,\GLLO Dt:, OLII EIR,.I LT
Se(relario de Plitneiirnrenlo c Ce\l.jo

( ódig0 ldentil'i
KarLr

r:( 05

'I#,f,?.§

PREFEITURA MU:,IICIPÀL DE TORITAMÀ - COMISSÀ
PERMA\E\TF DE I Íctr tÇÀo - cPr.

EXTIT 1'I o DE S}-(I ( \Do TER\IO ADI'tI\ O - SL(-RE'T,{RIÂ
\lL \lL Il,.\t, t'1. S \L Dl

EXTRATO DO SEGUNDO TER]\IO ADITIVO AO
CONTRÁTO FMS N". O32I2OI1
pRocESSo LICITATónto N' oosizo r: - pREGÀo pRESENCIAL

N'004/2017
CONTR^TANTE: O Município de ToritanM. por nreio dâ Secretaria
de Plancjamento e C€slào.
CONTRATADO: BETA INFORM^TICA L'fD,\ EPP. pessor

luridica dc diÍeilo privado, irscrila no CNPi sub o n "

24.4,1E.710;0001- l8
OBJETO: Prorrogaçào do prazo poI mais 12 (dozt) mescs. clá

prestâção de serviços especializados de consrtllorra e ass§ssoriir na

área de rccursos huolânos. na pírânlet.izaçào do soll*are gcrcnciador

de pessoal âdequando-o ris âlllrraça)es orçflmentárias, legislativas e

administíali\'0s, be como treinamento aos novos e já existentcs

servidores do depaÍtamcnlo de pessoal, capacitando-os para

operacionalização do relcriclo software com obietivo dc olimizar as

rótinas e Íirnçôes inerenles ao selor pessoirl do Fundo Municipal de

Snúde de Ioritama.
vtcÊt'lcta: lf (doze) meses 02104'1019 a 03/04/2020

DATA DA ASSINATURA:01 de abril de 2019i

VAI-OR CLOBAL: R$ 11.4C10.00 (vinle três mil s qualrocenlos

reais )

,4,NDREA I/TRCINIA SILI'Á DE MELo DANTÁS

Secretáriir de Saúde
Publi(ado Pori

Kxrli Krlinà Ouertu Souzir

Código Idcntitieàdor:5:0700'1Ô

PRE| t'-ll l- R\ ll L \ lclPrl D E I ORI rA)',IÁ - co]llss^()
"'.-' ---' pt.nlr^:tcYrE DE LI( IT^( Ào - ( Pl-

rxinaro oe PRII\IElRo rERMo
^DI'I

I'o

I]\TRATO DO PRIMEIRO
-TF'R\IO ADII'IVO AO

F3#ffiã"'i:ifiíãt1ã *' u' ""'' PRECÀ' P RESENCTAL

:;:.1+il+^*t.' c) Mrrnrcrprt' Je'Íorrram't pur meru da sccrctJrril

ll lii'i,llnor,,{rBurL 5 rN roRMÀr rL A L tDA
'PP

rn'cr rrir

ioirrt-t'o'rustr, l,t l,'.9,],'1,, mi,,, r2 (o,,re, merci rI
iTDII;T') ProrroÉJclio úo plirzo l'wr

YIillY; ill'iii' iüviços 'ÍÊ( \rc.s PRoFrssr{)NAr§

M lil'ly' #: ;ü .i
i: r'

":,: I In:l I ili, ?"",",:,:l,t :,
, Rluu *ll1 .ll ::"1,I[,:.;:;:l;1,": :];j;:i,; r'e dêb.o..

::11;'[;,i::l::;,Jffi i,".i, n.. p"*"r*"
H:t:,il')'"ü;[,::ll

ri.. ,t (rcr,.in,\J. s(Í.,iJ.,,(l( c,,,:,' :: ;;,;".,,i" Itrr t.rinr.rrnr .,.r

do IS5QN ncr rn(rLl:tlid'rdu\ Ú( Íc(r

i lllil. ,n, l'' rduzer me'(' l0u{ 20lqil0qo4 iu:rr

I lx lll,liltxll" li.1l'il*l':"11 'j' *''."" \e'[(((n'i e

cinqLlenla Ícais)

Publi§âdo Por:

,i,#x,iix,;; ::';[';';[;

$ww diarit)municip!l
com briamupe

C odis

j<

RfiA DE cÀsslÁ ALYI::DI DA stLt À

Sclrcl.rrrr'1'r l''rzenoir